bilinmemektedir. 997/1588 Ula’ya kadı olarak atanmıştır. 1000/1592 yılında

İstanbul’da bulunmuştur. Cinânî, 1001/1593’de de Sultan Selim Medresesi’ne

atanmış olarak görünmektedir. Cinânî’nin bu görevleri genellikle düşürdüğü

tarihlerden anlaşılmaktadır.

Cinânî, son olarak Bursa’da İvaz Paşa Medresesi’nde görev almış ve bu

görevi bir yıl sürmüştür. 1004/1595’te vefat etmiştir. Bursa’da Hamza Bey Cami

yakınındaki mezarlığa defnedilmiştir.

Eserleri:

Cinânî’nin dört eseri bulunmaktadır. Cinânî’nin hamse sahibi olduğu

söylense de kaynaklarda henüz böyle bir kayda rastlanmamıştır.

1. Dîvân: Dîvân’da 41 kasîde, “mesnevî, kıt‘a, letaif, lugaz, manzum mektup”

Bu durum Emrî’nin bütün ömrünü sıkıntı ve yoksulluk içinde geçirmesine sebep

olmuş, hayatının sonuna doğru da şuurunu kaybetmiştir. 983 (1575) yılında

Edirne’de vefat eden Emrî’nin ölüm tarihini Hasan Çelebi, Gelibolulu Mustafa ve

daha sonra Bursalı Mehmed Tahir 982 (1574) olarak vermişlerse de doğru değildir.

Emrî, muamma alanında Dîvân edebiyatının önde gelen isimlerindedir.

Bununla birlikte tarih düşürmede usta olduğu kaynaklarda nakledilmektedir.

Emrî’nin günümüze ulaşan eserleri Dîvân’ı ile muammalarıdır. Dîvân’da 2

kasîde, 581 gazel, 2 tahmîs, birer müstezat, murabba, muhammes, müsemmen ve

530’dan fazla mukatta yer almaktadır. 650’den fazla muamması vardır. Tarih

düşürmedeki ustalığı bilinmektedir, ancak tespit edilebilen tarihlerinin sayısı azdır.

EŞREFZÂDE-İ RÛMÎ (d.754/1353-ö.874/1470)
17

Eşrefoğlu Rûmi’nin asıl adı Abdullah’tır. Babasının adına istinaden Eşrefoğlu

veya Eşrefzâde de denilmektedir.. Eşrefoğlu, 754 (M 1353)’de İznik’te doğmuştur.

Ancak bu tarihin, Orhan Köprülü’nün şahsi kütüphanesinde bulunan Menâkıb-ı

Eşrefzâde nüshasının arkasında yer alan küçük bir kayda göre, 779 (1377) tarihinin

daha doğru olabileceği ileri sürülmektedir. Çünkü bu tarihin bazı kaynaklara göre,

onun Hacı Bayram Velî ve Emir Sultan’la (ö:833/1429) olan münasebetlerinin de

göz önünde bulundurulması gerektiği ifade edilmektedir.

Eşrefoğlu Rûmi’nin vefatının da H.874/1470 tarihi olduğu bilinmektedir. Onu

vefatından sonra yerine, kızı Züleyha ile evlenen damadı Abdurrahim Tirsî halife

olarak geçmiştir. Eşrefoğlu, Osmanlı Devleti’nin kuruluş devrinin sonlarıyla,

yükseliş devri arasında yaşamış, ilim, irfan, irşat ve çeşitli sebeplerle yaptığı

Bursa’da doğdu. Hayatı hakkında eldeki bilgiler sınırlıdır. Asıl adı

Mustafa’dır. Şair Haylî Bey’in yetiştirmesi olduğu için “Haylî Hâfızı” diye tanındı.

1065/1654-55 yılında vefat etti. Safâyî, Hâfız’ın Dîvân sahibi olduğunu

bildirmektedir.

HÂFIZ-I KONEVÎ (d.?/-ö.950/1543)
25

Mevlevî bir şairdir. Hâfız mahlaslı diğer şairlerden ayırmak için tezkire

müellifleri Hâfız-ı Konevî olarak tanıtır. Mesnevîhandır. İyi derecede Arapça ve

Farsça bilen Hâfız, sesinin güzelliği ve hafızasının gücüyle tanındı. Kardeşi Mutî’î de

şairdir.

HÂFIZ, Hâfız Mahmûd Efendi (d.?/?-ö.1040-45/1630-35)
26

Hâfız Mahmûd Efendi. Vardar Yeniceli’dir. Hayatı hakkındaki bilgiler

sınırlıdır. Tuhfe-i Nâilî’de 1040/1630-31; Osmanlı Müellifleri’nde 1045/1635-36’da

vefat ettiği kaydedilmiştir. Vardar’da Hamam yanındaki kabristanda

medfundur. Tertîb-i Zîbâ adındaki matbu ve meşhur eserin yazarıdır.

HÂFIZ, Hâfız Mustafa Çelebi (d.?/?-ö.?/?)
27

Asıl adı Mustafa’dır. Gümrük Kâtibi Hâfız Çelebi ve Gümrük Hâfızı olarak

bilinir.

kişiliği hakkında değerlendirmede bulunmazken; Mehmed Sirâceddin'in Mecma-ı

Şuarâ ve Tezkire-i Üdebâ adlı eserindeki değerlendirmeleri de nesnellikten uzaktır.

HAMDÎ, Ahmed Hamdî Çelebi (d.1030/1620-21-ö.1115/1703-04)
33

İsmi Ahmed Çelebi'dir. 1030/1620-21'de Diyarbakır'da doğdu. Memleketinin

itibarlı tüccarlarından olup memleketininin şairleri ile müşaare ve münazaraları

vardır. 1115/1703-04'te vefat etti. Tarih düşürmekte usta idi.

HAMDÎ, Akşemseddîn-zâde Mehmed Hamdullâh, Hamdî Çelebi, Hamdullâh

Ahmed Çelebi (d.853/1449-50-ö.909/1503)
34

Asıl ismi Mehmed Hamdullâh’tır. Meşhur mutasavvıf Akşemseddîn’in en

küçük oğludur. İlk eğitimini muhtemelen babasından almıştır. Daha sonra ilmiye

yoluna giren Hamdî, gençliğinde bir müddet Bursa Çelebi Sultân Mehmed

Medresesinde danişmend olarak bulunmuştur. Şair daha sonra inziva hayatını tercih

ederek memleketi Göynük’e yerleşmiştir.

Hamdî Çelebi doğduğu yerde 909/1503’te vefat etmiş ve babasının türbesine

defnedilmiştir. Hamdî, bazı kaynaklarda hamse sahibi olarak takdim edilmekte, hatta

kendisinin Anadolu’da hamse yazan ilk şair olduğu söylenmektedir. Hamdî’nin

eserleri şunlardır:

1. Yûsuf u Züleyhâ : 6241 beyitten oluşan “fe’ilâtün mefâ’ilün fe’ilün”

kalıbıyla yazılmış bir mesnevîdir. 897/1491-92’de tamamlanmıştır.

2. Leylâ vü Mecnûn : Yaklaşık 4100 beyitten oluşan ve aruzun “mefâ’îlün

mefâ’îlün fa’ûlün” kalıbıyla yazılan bu mesnevî 905/1499-1500’te tamamlanmıştır.

33

3. Ahmediyye : 900/1494-95 tarihinde tamamlanan eser mesnevî nazım

şekliyle ve aruzun “fâ’ilâtün fâ’ilâtün fâ’ilün” kalıbıyla yazılmış olup 1337 beyitten

oluşmaktadır.

4. Tuhfetü’l-Uşşâk : Aruzun “mefâ’îlün mefâ’îlün fa’ûlün” kalıbıyla yazılmış

olan mesnevî yaklaşık 950 beyittir. Metnin ne zaman tamamlandığı belli değildir.

Şeyh Seyyid Ahmed Hamdî, “sâ’at-i nâsût” terkibinin ebced karşılığı olan

1048 / 1638 yılında vefat etti ve görev yaptığı tekkenin haziresine defnedildi. Eseleri

bilinmemektedir.

İSHAK ÇELEBİ (d.-/--ö.944/1538)
44

Üsküp'te doğmuştur. Üsküp’te başladığı öğrenimini İstanbul’da

tamamlamıştır. İstanbul’da Atik Alî Paşa Medresesi müderrisliğine getirilmiştir.

Ardından Edirne, Serez ve Üsküp’te müderrislik yapmıştır. 933/1526’da Edirne’deki

Darulhadis Medresesi'ne ve 935/1528'de yine Edirne'deki Üç Şerefeli Medresesi’ne

tayin edilmiştir. 937/1530-31'de Sahn Medresesi’ne müderris olmuştur. Şam’da da

kadılık yapmıştır. Şam’da ölmüştür. Ölümü Riyâzî ve Fâizî’de 944/1538; Hasan

Çelebi’de ise yanlış olarak 949/1541-42 diye kayıtlıdır.

Eserleri:

1. Dîvân: Dîvân’da 15 kasîde, 6 musammat, 2 şehrengiz, 342 gazel, 12 kıt‘a

ve tarih, 1 Arapça ve 10 Farsça şiir yer almaktadır.

2. Selim-nâme

KELÎMÎ, Seyyit Musa Efendi(d.?/?-ö.1054 başları/1644)
45

Asıl adı Seyyit Musa'dır.

arasında Halep’te kalmıştır. Şakâik-i Nu‘mâniye yazarı Şeyhî Mehmed Efendi’ye

göre Nâbî 1122/1710 yılının Ekim ayında İstanbul’a dönmüştür. Nâbî İstanbul’a

döndükten sonra sırasıyla Darbhane Eminliği ile Başmukabelecilik ve Mukabele-i

Süvari mansıplarına getirilmiştir. Şair Halep’ten döndükten iki yıl sonra 1124/1712

tarihinde vefat etmiştir. Nâbî’nin kabri Üsküdar’da Karacaahmet Mezarlığındadır.

Eserleri: Türkçe Dîvân, Farsça Dîvânçe, Hayrâbâd, Hayrî-nâme, Sûr-nâme,

Tuhfetü’l-Harameyn, Münşeât, Kırk Hadis Tercümesi, Zeyl-i Siyer-i Veysî,

Fetihnâme-i Kamaniçe.

NÂDİRÎ, Abdülganîzâde Mehmed Nâdir Efendi (d.980/1572-ö.1036

49
Cemaziyelahir /17. 02. 1626)

Abdülganîzâde Mehmed Nâdir Efendi.Asıl adı Mehmed’dir. 980

/1572 yılında İstanbul’da doğdu. Kaynaklarda daha ziyade babasının ismi ve

mahlâsıyla anılan Nâdirî'nin künyesi, “Mehmed Nâdirî bin Abdulganî bin Emîr şâh

bin Bâyezîd” şeklindedir.

Zeyniler Münşi ve şairdir. Tefsîr-ı Beyzâvî Hâmişinde Ta’lîkatı, Şerh-i

Tecrîd’de Hâşiyesi, Fezâ’il-i Şâm Tercümesi, Risâle Fî-Beyân-ı Ahvâl-i Eyyâm adlı

Şairin adı Safvet Tezkiresinde Ali, diğer kaynaklarda Alaaddin olarak

geçmektedir. Çağdaşı Vuslatî Ali Bey ve Abdullah Mâhir Bey gibi şairlerin akrabası

olan Sâbit ilk tahsilini memleketinin önemli âlimlerinden Halil Efendi'den almıştır.

1098 / 1687'den itibaren Edirne'de bulunan Sâbit, Kırım Hanı Selim Giray'ın 1101 /

1690'da bu şehre ikinci defa gelişi üzerine kendisine bir kaside sunarak Kefe

kadılığını talep etmiştir. Aynı zamanda Han için yazdığı Zafer-nâme adlı mesnevisi

de beğenilen Sâbit'in bu talebi kabul görmüş ve muhtemelen aynı yıl sâniye

rütbesiyle Kefe'ye kadı olmuştur.

1112 / 1700 yılında Saraybosna mevleviyetine tayin edilen şair pek de

memnun kalmadığı bu görevden yaklaşık bir yıl sonra azledilmiştir. Sâbit uzun süren

bir mazuliyetten sonra çeşitli devlet adamlarına yazdığı kasidelerin de etkisiyle 1117

/ 1705 yılında Konya mevleviyetiyle görevlendirilmiş, kısa bir süre sonra bu

görevden de azledilerek ayrılmak durumunda kalmıştır. Şairin son görevi 1119 /

1708'de atandığı Diyarbekir mevleviyetidir. Fakat Sâbit iki yıl sonra 1121 / 1709'de

bu görevinden de azledilerek İstanbul'a dönmüş ve 3 Şaban 1124 / 5 Eylül 1712

tarihinde burada vefat etmiştir. Mezarı Topkapı Maltepe Kabristanındadır. Eserleri

ise şunlardır.

1. Dîvân: Sâbit'in 39 kaside, 6 müzeyyel gazel, 3 tahmis, 44 tarih kıtası, 355

SENÂ'Î, Şeyh Ali Senâ'î Efendi (d.?/?-ö.1199/1784-85)
66

Edirne’de doğdu. Doğum tarihi bilinmemektedir. Asıl adı Ali’dir. Gülşenî

tarikatına mensup olan Senâî, 1151/1738-39’d vefat eden Keşanlı Şeyh Süleyman

Zâtî’nin de halifelerindendir. 1199/1784-85 tarihinde vefat etti. Edirne’de Gülbahar

mahallesinde bulunan Kadirî Dergâhı bahçesinde medfundur.

Senâ'î’nin 1182/1769 senesinde tamamladığı bir Dîvânı (Süleymaniye

Kütüphanesi Hacı Mahmud Efendi 3487, İstanbul Ü. TY 335) mevcuttur.

SELÂMÎ, Şeyh Selami Ali Efendi (d.?/?-ö.1103/1691)
67

Doğum tarihi bilinmemektedir, babasının adının İlyas olduğu dışında ailesiyle

ilgili bir bilgi de bulunmamaktadır. Mali durumunun iyi olduğu anlaşılan Şeyh

Selâmî Ali İstanbul’da bulunduğu süre içinde Kısıklı Selâmî Efendi Tekkesi,

Selamsız Selâmî Tekkesi ve Acıbadem Selâmî Efendi Tekkelerini imar ettirir. Selâmî

Efendi “Hitâb-ı Elest” terkibinin karşılığı olan 1103/1691, Osmanlı Müellifleri’ne

göreyse 1104/1692 tarihinde vefat etmiş ve Kısıklı’da yaptırdığı cami yakınındaki

türbeye gömülmüştür.

Eserleri:

Tarikatnâme: Celvetî adab ve erkanıyla ilgili bir risaledir. Risalenin en belirgin

özelliği Celvetiliğin Selâmiyye kolunu oluşturan Şeyh Selâmî Ali’nin burada on üç

terkli Celvetî tacını on yedi terke çıkarmış olmasıdır.

Mısır’da vazifesini tamamladıktan sonra tekrar

Lefkoşa Mevlevîhânesine dönmüştür. Kendisi bu dönemde şeyhü'l-meşâyih olarak

tanınmıştır.

Esrar Dede’nin tezkiresine göre 1122 / 1710-11’de, Sâlim Tezkiresi’ne

ve Mecelletü’n-Nisâb ve Vakâyi’u’l-Fudalâ’ya göre ise 1123/1711-12'de vefat

etmiştir. Lefkoşa Mevlevîhânesinde medfundur.

Annesi Habeşî asıllı olduğundan gayet siyah çehreli olması sebebiyle Siyâhî

mahlasını kullandı. Mürettep bir Divanı ve ârifâne ve şairane sözleri vardır.

ŞÂHİDÎ, İbrâhîm(d.?/?-ö.910 ?/1504-05 ?)
69

Asıl adı İbrâhîm’dir. Edirne’de doğdu. Doğum tarihi bilinmemektedir.

Ancak Leylâ vü Mecnûn mesnevisinde eseri tamamladığında yaşının elliye

yaklaştığını söylediğine ve mesneviyi 883/1478-79 senesinde yazdığına göre şair

833/1429-30’dan birkaç yıl sonra doğmuş olmalıdır. Şâhidî, tahsilini tamamladıktan

sonra Cem Sultân’a Karaman valiliği sırasında defterdar olmuştur. Hilmi Yücelen’e

(1973: 73) göre muhtemelen 910/1504-05’da Edirne’de ölmüştür. Ölüm tarihi eski

kaynaklarda yer almamaktadır. Tahminî olarak verilen ve başka kaynaklarda da

tekrarlana gelen bu tarihe ihtiyatla yaklaşmak gerekir.

Şâhidî'nin tespit edilen eserleri şunlardır:

1. Türkçe Dîvân: İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, TY 5510'da kayıtlı bir